
 
АДМИНИСТРАЦИЯ  

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЗАКРЫТОЕ АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ 

ОБРАЗОВАНИЕ ГОРОД ОСТРОВНОЙ МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

(Администрация ЗАТО г. Островной) 

 
 ПОСТАНОВЛЕНИЕ           

 
23.04.2025     № 104 

 

О внесении изменений в Административный регламент предоставления 

муниципальной услуги «Выдача разрешения на строительство объекта капитального 

строительства (в том числе внесение изменений в разрешение на строительство 

объекта капитального строительства и внесение изменений в разрешение  

на строительство объекта капитального строительства в связи с продлением срока 

такого разрешения)» на территории муниципального образования  

ЗАТО г. Островной,  утвержденный постановлением Администрации  

ЗАТО г. Островной от 09.12.2022 № 244 

  

В соответствии с федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  

от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных  

и муниципальных услуг»,  постановлением Администрации ЗАТО г. Островной  

от 22.10.2018 № 283 «Об утверждении Порядка разработки и утверждения 

административных регламентов предоставления муниципальных услуг, 

осуществляемых по обращению заявителей» Администрация ЗАТО г. Островной  

п о с т а н о в л я е т:  
1. Внести в Административный регламент предоставления муниципальной 

услуги «Выдача разрешения на строительство объекта капитального строительства  

(в том числе внесение изменений в разрешение на строительство объекта 

капитального строительства и внесение изменений в разрешение на строительство 

объекта капитального строительства в связи с продлением срока такого разрешения)» 

на территории муниципального образования ЗАТО г. Островной, утвержденный 

постановлением Администрации ЗАТО г. Островной от 09.12.2022 № 244 (в редакции 

постановления Администрации ЗАТО г. Островной от 28.12.2023 № 245), следующие 

изменения:   

1.1. В разделе 2: 

1.1.1. Подраздел 2.3 дополнить пунктами 2.3.6 – 2.3.8 следующего содержания: 

«2.3.6. При получении результатов предоставления муниципальной услуги  

в отношении несовершеннолетнего законным представителем несовершеннолетнего, 

являющимся заявителем, реализация права на получение результатов предоставления 

муниципальной услуги в отношении несовершеннолетнего, оформленных в форме 

документа на бумажном носителе, может осуществляться законным представителем 

несовершеннолетнего, не являющимся заявителем. В этом случае заявитель, 

garantf1://86367.16/


2 
 

являющийся законным представителем несовершеннолетнего, в момент подачи 

заявления о предоставлении муниципальной услуги указывает фамилию, имя, 

отчество (при наличии), сведения о документе, удостоверяющем личность другого 

законного представителя несовершеннолетнего, уполномоченного на получение 

результатов предоставления соответствующей услуги в отношении 

несовершеннолетнего. 

2.3.7. Результаты предоставления муниципальной услуги в отношении 

несовершеннолетнего, оформленные в форме документа на бумажном носителе,  

не могут быть предоставлены другому законному представителю 

несовершеннолетнего в случае, если заявитель в момент подачи заявления  

о предоставлении муниципальной услуги выразил письменно желание получить 

запрашиваемые результаты предоставления муниципальной услуги в отношении 

несовершеннолетнего лично. 

2.3.8. Порядок предоставления результатов муниципальной услуги  

в отношении несовершеннолетнего, оформленных в форме документа на бумажном 

носителе, в том числе способы и сроки их предоставления, законному представителю 

несовершеннолетнего, не являющемуся заявителем, устанавливается нормативными 

правовыми актами, определяющими порядок предоставления муниципальных услуг, 

с учетом требования, предусмотренного пунктом 2.3.7 настоящего 

Административного регламента.». 

1.1.2. В пункте 2.4.1 подраздела 2.4 слова «за исключением случая, 

предусмотренного частью 11.1 статьи 51 Градостроительного кодекса Российской 

Федерации» заменить словами «за исключением случаев, предусмотренных частями 

11.1 и 11.1-1 статьи 51 Градостроительного кодекса Российской Федерации». 

1.1.3. Подпункт «г» пункта 2.7.4 подраздела 2.7 изложить в редакции: 

«г) согласие всех правообладателей объекта капитального строительства  

в случае реконструкции такого объекта, за исключением указанных в пункте 6.2 части 

7 статьи 51 Градостроительного кодекса Российской Федерации случаев 

реконструкции многоквартирного дома, согласие правообладателей всех домов 

блокированной застройки в одном ряду в случае реконструкции одного из домов 

блокированной застройки;». 

1.1.4. В подпункте 2.8.1.1 пункта 2.8.1 подраздела 2.8:  

а) Подпункт «а» изложить в редакции:  

«а) правоустанавливающие документы на земельный участок, в том числе 

соглашение об установлении сервитута, решение об установлении публичного 

сервитута, а также схема расположения земельного участка или земельных участков 

на кадастровом плане территории, на основании которой был образован указанный 

земельный участок и выдан градостроительный план земельного участка в случаях, 

предусмотренных частями 1.1 и 1.2 статьи 57.3 Градостроительного кодекса 

Российской Федерации, если иное не установлено частью 7.3 статьи 51 

Градостроительного кодекса Российской Федерации;». 

б) Подпункт «н» изложить в редакции:  

«н) копия договора о комплексном развитии территории в случае, если 

строительство, реконструкцию объектов капитального строительства планируется 

осуществлять в границах территории, в отношении которой принято решение  

о комплексном развитии территории или заключен такой договор, а в случае, если 

реализация решения о комплексном развитии территории осуществляется без 

заключения такого договора, - копия решения о комплексном развитии территории. 



3 
 

При этом в случае строительства, реконструкции объектов капитального 

строительства в границах территории, подлежащей комплексному развитию,  

с привлечением средств бюджета бюджетной системы Российской Федерации 

предоставление копий таких договора о комплексном развитии территории и (или) 

решения не требуется.». 

1.2. Пункт 3.6.8 подраздела 3.6 раздела 3 изложить в редакции: 

«3.6.8. Разрешение на строительство выдается на весь срок, предусмотренный 

проектом организации строительства объекта капитального строительства,  

за исключением случаев, если такое разрешение выдается в соответствии с частью 12 

статьи 51 Градостроительного кодекса Российской Федерации. Разрешение  

на индивидуальное жилищное строительство выдается на десять лет. 

В случае, если строительство, реконструкция объектов капитального 

строительства планируются в границах территории, подлежащей комплексному 

развитию, разрешение на строительство выдается на срок, не превышающий 

предусмотренного проектом планировки территории максимального срока 

строительства, реконструкции объектов капитального строительства.». 

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования в газете «Инфо-Вестник ОСТРОВНОЙ». 

 

Глава ЗАТО г. Островной            О.А. Огинова 

 


